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Українські трудящі в боротьбі проти польської окупації В* МОЖЕТЕ ПОЗВОЛИТИ 
СОН МАТИ ОДНУ

Статте то*. Ю. Браткіаського, надіслана до *Укр. Роб. Вістей* САБОТАЖНИЦІ РУХ__ЦЕ ВИЯВ ГЛИБОКОГО всдлнвість"" українським селя-j відламки польської буржуазії
------------ КИПІННЯ ТРУДЯЩИХ МАС ДО ПАНІВ “ І». Мали* видаток готикою 

Нестіяпавз MaSetepHe цю бу
де мрат яложене до вашої
хатн, розвеселю ь ношу вуднві 
ті ваг кипо ь вашу робіну ТІЛЬ
КИ дуже МОДО ірошей, ДІЙУН1І 
так мало, що цим о ви не замі
тите, додаючи до вашого ра
хунку за світло, виплатите -а 
цю кухмку

не

Впарі з посиленим "терором рухом й рухом національно 
фашістсь^ої влади, польська визвольним на Західній,Укра- 
буржуаіія підняла широку на mi. І саме вчас. коли зі шпальт 

; цюналістичну травлю, екерові- польської буржуазної преси 
ну проти українських працюю- найголосніше неслись кличі за 
чих мас. Зорганізовано під обєднання "польського спуле 
керівництвом Карели Губерта ченьства" пепеесівський часо- 
Розтворовського Товариство пис “Дзєннік Людови" подав 
Оброни Кресуф Всходніх, яке іцо "дійшло вже до порузумін- 
вже ВИПУСТИЛО погромницьку ІІЯ сторонництв Центре леву Зі 
відозву. День в день відбува- Стороиництвом Пародовим для 
ніться напади на українські ін-' узгіднення виборчої акції її 
ституції, (напад на українську створення однопільного фрон- 
Народну Гостинницю у Львові t ту усіх польських сторонництв 
на певних українських селян, опозиційних", завдяки цьому 

, , підпалено українські села повстане “одноцілий' бльок
„ , Фашистська влада ідае со )1 (Ямлнн під Львовом), виса- польських сторонництв в Ma

останніх днях перекинулася на Вчас, коли в масових сабо- добре справу з властивого ха- ^ „ ПОВІтря нароДі1і .10Польсце Всходнєй".
терен Волини, з Діяльністю У- тажницьких актах находить рактеру саботзжного руху. Фа- ^ (ц|КОЛа ilpocBiTlf х 3вичайно. ватажки ПГ1С отой 
критської Військової Органі свій вияв стихійна, не охопле- шістське мала знає, що цей 1ьво свій одноцілий фронт -, Паре

не перестають осв. ,аші. Справді, ряд саботажни на в карби організації, відв а рух є виявом глибокої ненавн- R Д містах Західнь„ї ловим Стороиництвом, з пар-
чувати Східню Малопольск, цьких актів (головно перер.і- ненависть українських мас про сти українських мас проти о- Ук відбулися польські тією Дмовскіх, ґломбіньскіх і
Останні ди приносять то раз ванни телеграфічних споду ги польських ясне-панів угні- купантів. І длятого саме трак- ||аціоналістичні демонстрації. Рибардсіх представлятимуть
трівожливіші вісти з усіх зі- чень 1 т. д.) е ділом УВО. Од тачів. щораз більше поглиб- тує боротьбу з тим рухом на нд якнх гхва.||овано резолюції як спаяння сил для боротьбі
кутин Країни, стероризовано, „аче. сьогочасний саботажни- люється й ширшає так само базі своєї народницької полі- ,, жаданнямИ впровадження во- проти "післятравневої системі/ 
роз ,у хваленими палячами цькнй рух на Західній Україні організований, свідомий свої х тики -(приїзд до Львова на енного стану в “Малопольсце | правління” Пригляньмося од- 

В тому самому числі "Ілю- охопив далеко ширше поле й класових завданії,в революцій- пальника департаменту народ - ВсходН€(г 3-їзд фашістсько- наче, що пишуть про це часо- 
стровани Курєр Цодзенни" по розміри, ніж цс було в лляні нии рух українського пролєта ницьщіх справ при міністерстві п) Союзу офіцерів Резерви, миси союзника ППС Строй-
дає 12 випадків підпалів, які й розмірах УВО. І сьогодні ріяту и трудящого селянства Управ внутрішніх. Сухенка) . [Ц0 відсіувсн „а 21 вересня ц. р. ,шитва Народового. ‘Газета
повстали лише за один ден . вже ясно є, що керівники УВО Такі факти, як вибори в К< - мобілізує усі поліцейські сили ухвалив резолюцію, зажадати і Варшавська" подає за причину 
Чиї ж стмртн й забудуванпя не опановують цього руху, до вельськім, вчас яких комуні- на здавдення протиокупащиио- впровадження „аглих судів.!створення "бльоку польсько- 
палають вогнем на Західній У- якого її вони вчасти причини стична ліста зібрала три чет го руху українських трудящих : сеіічас розвязання vcjx україн- го"

лися, оцей рух йде вже попа -, вертих голосів виборців, як ви- мас 
їхніми головами й проти їхніх
иамагашіів Рух цей стає що- НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ ЗАПРОВАДЖЕНО ВИЇМ

КОВИЙ, ВОЄННИЙ СТАН

ГОРЯТЬ ПОМІЩИЦЬКІ ФІЛЬВАРКИ НА 
ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ Саботажний рух 

один з виявів глибокогськипін- 
ня в масах селянства Західньо1 

який

ступи фашістської земельної 
політики в пов Кременецькім 
і Горохіусьмм на Волиш, як 
земельні страйки на землях 
3. У

це лише

Від кількох тижнів день ВІ кого в повіті Підгаецькім і т
Націоналістична польська України.стярти й фільвап. j

ки польських поміщиків і за преса складає усю вяну за ті партія мусить скерувати в рі- 
городи військових кольоністіи саботажницькі акти на Україн чи ще зорганізованої масової 
на Західній Україні. День в ську військову Організацію боротьби. За властивою оцін 
день сповнена буржуазна пре (УВО), яка є бойовою органі- кою характеру цього руху тр> 
са вістками про саботажні дії зацією української буржуазії ба шукати у самому тлі заго- 

селян. скерованою головно проти Рт- стреної боротьби зах.-україн 
дянського Союз)

комуністичнадень палять
усе те свідчить, 

не зважаючи на фаиіістський 
терор, ні солідарну боротьбу 
усіх відламків буржуазії проти 
революційного руху трудящих 
мас. щораз більші шари трудя
щих стають до боротьби під

шо|1

е_

Êsüafcзахідній) - українських 
Усі ті дії скеровані проти поль
ської буржуазії й її фашіст- 
ського уряду.
‘Заграви пожарів, спричин -- 

ні зброднярською рукою укра
їнських саботажників

ських і західньо-білоруських
Одначе було б основною по- мас, що являється відповіддю

на посилений кольонізаційниї
керівництвом авангарду про

■ комуністичної паїмилкою звязувати широку са 
бптажницьку акцію, *що захо- |>сжім і терор окупаційної ф тії
пила усю Східню Галичину й в шістської влади

пише
полиски й фашістський масо-
пис “Ілюстрованії Курер LV>- 
дзеини' WESTINGHOUSE

“FLAVOR ZONE”
АВТОМАТИЧНА КУХНЯ

Вона нарить ваш> їду—сам л

щаднії. її—коли вас нема
Зайдіть до нашого скдад\ і ка
жіть, щоб мис не Лептон и ро- 
де монстру вада нам. як ця кухня 
робить. Погляньте на вартісну 
електричну печ до робленім 
бллабушкін, яку додаємо через 
оі раничений час до кожної 
купленої кабіне т ноі о моделч* 
Вестінпавз кухні.

iaiiHp.it електрику

“виняткову ситуацію у 
ських організацій, закриття!Східній МалЬпольщі”, а "Курер 
українських шкіл, і, врешті Варшавські”, обговорюючи са- 
звернувся до "сполеченства ботажну . акцію на Західній 
польскего” зі закликом .“ко.і Україні, виразно стверджує : 
солідації усіх сил народово , "Відповіддю на те зі сторо- 
суспільних й господарчих”.

Польський соціял - фашізм 
зарепрезентований через ППС 
взяв най чиннішу участь в здій

Cftii of Winnipeg 
fladroDcctrCc System
^^^•S^^^kÎnCKSSKT

країні? Оце саме одного дня 
19 вересня горіли маєтності: 
князя Павла Сапіги в повіті
Боршівськім, грабйого Лє<>- раз живішим, охоплює щораз 
польда Стажиньского в повіті ширші маси українського сс- 
Рогатинськім, президента па- лянства й дрібного міщанства 
лати торговельної у Львові д,т набірає щораз видніших сус- 
Геирнка Колішсра в повіт: пільних ціх руху, що є скеро- ковиіі стан 
Дрогобицькім, закладе Домі- вашій проти національного \ 
ніканів в повні Зборівськім, тиску й поміїцицько-капіталі- ськом 
колйоніста Францішка Чариен- стичного визиск)

Зараз на Західній Україні провінцію вирушили в повнім 
запроваджено насправді виїм риштунку карні експедиції, до 

Українські села яких входить тнсячіЧполіцей- 
залиті зістали поліцією й він- ських постерункових, що ма- 

Вида но наказ не вихо-Іють на ц'і.ілі - як подає кому-
“пацифікувати

ни польських елементів є саме 
назріваюча на терен і Східної 
Малопольщі акція сукупнеє- і 
усіх сил під гаслом 
зємі
в Східній. Малопольщі є бо
ротьбою за велику Польщу".

найширших мас трудящих v 
виборчій кампанії під револю
ційними гаслами Аіи нфашіст 
ського Робітничо-Селямсько, > 
Бльоку.

Боротьба українських селян 
проти польської окупації по
винна найти найживіший від
гомін поміж пролетаріатом й 
трудящим селянством Польщі 
й Західньоі Білоруси 
ські, білоруські, жидівські й 
німецькі робітники Й селян:', 
розгортаючи широку кампанію 
с о л і д ариости 
мобілізуючи маси під гаслом 
самоозначення Західньоі Укра
їни н Західньоі Білоруси аж 
до одірваний їх й прилучення 
до матірних радянських респу
блік, повинні ВИЯВИТИ, ЩО Во
ни є вірні заповітам Леніна й 
здають собі справу з того, що 
боротьба проти окупації є не- 
відємнон, частиною боротьби 
за повалення фашистської лик-/ 
та тури Гіілсудського й збуду
вання на їх звалищах Поль
ської Ресвуб.іики Робітничих 
Селянських і Солдатських Рад.

Ю. Братківський.

Не дамі.
Боротьба, що точитьсясненні отого однопільного 

польського фронту, якого є 
завданням мобілізувати ріжні

дити вечором на вулиці, гро- нікат поліпи 
мали дістали теж наказ змін стосунки", 
нити варту ніччю і і встановитиУКРАЇНСЬКА БУРЖУАЗІЯ НА СПІЛЬНОМУ 

ФРОНТІ З ПОЛЬСЬКИМИ ФАШІСТАМИ
Попри оті поліцейські відді

їй фашістський уряд розсилає ЗАВДАННЯ КОМПАРТІЇ ВЧАС САБОТАЖНОГО
РУХУ НА ЗАХІДНІЙ УКРАЇНІ

спеціальну варту при панських 
стиртах н усіх фільварках 

дянству, що саботажна акція г Попри це наказано кожній гро-
цілі відділи війська для приду 
шепни “збунтованих гайдама 
куф". Один з таких відділів 
14 полк уланів, закватирував

І саме оцей щораз відкри- 
тіїїіиіі й гостріший суспільним 
характер цього саботажниць
кого руху* на Західній Україні 
зііуіііує українську буржуазію 
до виразного його засудження.

В той час. коли негативне 
відношення українського со- 
ціял-фаіііізму супроти цього 
саботажницького руху зл- 
хідньо-українських селян 
являється в тому, що преса ра
дикалів й українських соціал- 
демократів набрали води в ро
та і, промовчують оцю стихій
ну боротьбу українських селян 
проти польської окупації, в 
той час преса найсильнішої 
української буржуазної партії 
УНДО відкрито пристала до 
одного фронт)" з польською 
фашістською опінією, й пятнуе 
саботажні замахи, як діло “с\ 
машедшйх" і “провокаторів".

“Кому ж то потрібне?" 
пише ундівськнй часопис “Сво
бода", стверджуючи, що це 
польська преса суггерує поль
ському й українському грома-

Поль-виивом української визвольної малі зорганізувати патрулі, щ> 
боротьби. А начальний орган мають стерегти телефонні іі те- 
УНДО “Діло" таки відкрито лєграфні лінії іі притримувати 
заявляє, що “засадничо ст-і- усі “запідозр'ен," особи. В

Мимо боротьби поміж пес-
даілами фашістського 

Ся по селах дрогобицького по-|таб ма£мо до діла нас„рап.
віту, де головно є сильна тра

масах створило вже до того 
певне підложжа. Фронтові ф і- 
шізму й соціял-фашізму треба 
протиставити одшщілиА-фронт 
здолу селянсько - робітничих 
мас, створюючи масові проти- 
фаиіістські комітети селянської 
боротьби, організовуючи по 
містах робітничі комітети со- 
лідарностй, розгортаючи ши
року кампанію під'*саслом со- 
лідарности пролєтаріяту з пра
цюючим селянством. Теророві 
поліцейських банд і салдатів 
треба протиставити масову ро 
бітмичі. селянську самооборо-

ними ві

ді з одноцілим фронтом поль
ського й українського файл
ам)-, спрямованого проти анти-

диція революційності. Улани 
знущались над-місцевим насе
ленням. нищили їхній увесь 
прибуток, арештували запідо
зрених. Два українські селli
ne Мохва й Бубела зістали тіє.ц 
салдатескою так побиті, що їх

виться проти усякої руїни й розісланих старостами заря- 
анархії", визнаючи саботажні дженнях є підкреслено, що усі 
акції "в найвищій мірі шкідли шкоди, які повстануть з під 
ві", бо вони суперечать" ідеї палів, чи знищення телєграф- 
розумної народної організації них і телефонних ліній, попов
зли загального добра", з “ду- нить сама гміна іі вартові, 
хом конструктивної праці н О напружені фашістського

терору може засвідчити хоч би 
УНДО вже давно стало обо- такий факт, що вчас одної ноч

з 19 на 20 вересня в самому 
понад

систематично

окупаційного руху українських 
трудящих мас.

Завданням комуністів є ске 
рувати стихійне кипіння укра 
інських трудящих мас в річи
ще зорганізованої, свідомої 
боротьби проти окупантськеє> 
фашістського ' уряду й його 
союзників. Треба організува
ти масове бойкотування уся
ких кар, що їх накладають фа- 
шістські власти, треба ламати 
впровадження виїмкового ста
ну через масові виступи й де- 

силених гвалтів і репресій. Так,І монстрашї саме після “полі- 
напримір, у відповідь на від- цейської години" 
мову постариш? варту з селян 
в селі Куровцях, в тарнопіль- 
ськім повіті, вислано карну 
експедицію 9-ого полку уланів, 
який закватерувався в селі, І ня бойкоту податків на тере- 
вимірюючи фашістську “спра-| нах, де глибоке зрушення в

ви

розбудови мусіли ВІДВЄ.ЗТИ до шпиталю 
Так само в бобрецькім повіті 
та інших місцевостях Західньоі 
України - закватирувалися вій
ськові відділи.

ма ногами на грунті органні
праці”, цебто співробіТни Львові перевела поліція

Рівночасно на
ноі

фашізмом ревізійчання з польським 
Орієнтуючись на війну проти 
Радянсвкого Союзу, УНДО но

нуБІЛОПОЛЬСЬКІ ФАШІСТСЬКІ ПОГРОМИ ПІД 
ГАСЛОМ: “НЄ ДАМИ ЗЄМІ”...

Боротьба селянських мас 
Західньоі України проти ок\ 
нації мусить бути повязана як
найтісніше з боротьбою про
лєтаріяту усьої Польщі за по
валення диктатури фашізму чи 
шляху збройного повстання 
робітників, селян і салдатів.

Стихійне кипіння в селян
ських масах Західньоі України 
слід використати для спаяння

кладає свої пади цілковито ні 
польський фашізм іі міжнарод
ній імперіалізм. УНДО, так са
мо як інші відламки україн- опір посиленому фашістському 
ської буржуазії іі соціял-ф-з- теророві, вони відказукітьсн 
шізму, мусіло, річ ясна, безо- ставити варту від громади, від- 
глядно виступити проти тих «являються давати кватирі по- 
стихійни.х елементарних проя- ліції й війську. Оцей опір се
нів боротьби проти польської: лянських мас фашізм намага- 
окупації на Західній Україні. , ється зламати за допомоги ііо-

Українґькі се.іине ставлять1
ані цента 

податку окупаційному урядові, 
урядові голоду, терору, іі вій
ни, а впарі з тим змагати до 
безпосереднього організуван

З економічної крізи в Польщі.
Мірилом тяжкої економічної 

крізи в Польщі є факт, що в 
самій Варшаві і тільки між 
шоферами нараховується 55% 
безробітних.

т
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ЕРІХ МАРІ А РЕМАРК
тя, ми ледве відріжняємось від бушменів; але кілька гілок з вишневим цвітом. Ми потіша- 
в той час, коли вони можуть постійно бути та- лисе з нього, питаючи, чи не збирається він на 
ними, бо вони такі іі є, і завдяки напруженню 1 оглядини до нареченої. Він не відповідав, ли- 
своїх духових сил розвиваються, у нас це на- ;ше ліг собі на ліжко. Вночі я чув, як він тов-

інше дрімає; це наша примітивність і наш по
рятунок. Колії б мн були диференційованіші 
(глибші), ми вже давно б збожеволіли, дезер- 
тувалн б або загинули б. Це наче експедиція 
на північні криги; кожний вияв життя має ли
ше служити для' підтримки існування і приму
сово розрахований на це.

Все інше заказане, бо це була б даремна 
витрата сили. Це єдиний засіб врятуватись, 
і часто я сам. собі в спокійні години видаюся 
чужим, коли загадковий відблиск колишнього 
ставить мене неначе перед тьмяним люстром 
поза межі мого теперішнього існування: я ди
вуюся тоді, як те невимовне, активне, ще зветь
ся життям, пристосувалося навіть до цієї фор
ми. Всі інші вияви лежать у зимовому сні : 
життя—це лише постійне чатування під загро
зою смерти, воно з нас зробило звірів, що ми
слять—щоб дати нам зброю інстинкту, воно 
зробило нас тупими щоб нас не вбив жах, 
який при свідомій, якій думці охопив би- нас, 
воно розбудило в нас товариське почуття щоб 
ми не загинули в безодні самітности. воно нам 
дарувало байдужність дикунів щоб ми. не 
зважаючи на все, відчували кожний позитивний 
момент та вбирали в себе запас проти наступу 
порожнечі. Так ми живемо замкненим, жор
стоким життям, цілковито поверховим# і лише 
інколи яке-небудь явище спалахне іскрами. Але 
тбді несподівано пробивається поломінь важкої 
та жахливої туги.

Це найнебезпечніші моменти, які нам пока
зують, що напруження всежтакй штучне, що 
воно не є просто спокій, але на «гостріше на
магання бути спокійним. Зовні, формою жит-

І
ПЕРЕДПЛАЧУЙТЕ!Іі На західньому 

І фронті без ЗМІН !
І Переклав з німецької мови Ж. Бур гарді. Е
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читайте і розповсюджуй
те ТАКІ ЧАСОПИСИ И 

ЖУРНАЛИ:

впаки: напруження наших внутрішніх сил має, чється, здається, пакує речі. Передчуваючи 
метою не розвиток далі, вперед, а, навпаки 
назад. Вони натуральні і без усякого примусу 
такі, а мн не в міру напружені та штучні. .

І жахаючись, помічаєш, прокидаючись уночі 
зі сну, під навалом непереможних чар прий
шлих привидів, яка тонка та непевна межа від
діляє нас від темряви; ми маленькі плошки, 
що їх нужденно захищають слабкі стіни від бурі 
розпаду та безглуздя, в якій ми блимаємо і ін
коли майже гаснемо. Тоді приглушений гуркіт 
бою зливається в кільце, що нас оточує, ми 
зщулюємося і вдивляємося, широко розплю
щивши очі, в ніч. Втіха нам—лише віддих 
товаришів, шо сплять, і так ми чекаємо ранку.

недобре, я підійшов до нього. Він удавав, на
че б нічого не було, і я йому сказав: "Не ро
би дурниць, Детерінгу!"

“Ах, де там. я лише не можу спати". 
Навіщо ж ти приносив вишневий цвіт?" 
"Шо це, мені не можна вишневого цвіту на-

"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ" 
єдино**# українськії# робітV
чи* часокнс а Канаді, виходять
три рази на тнжд 
шага: Н#Є на рік, «2ЛЄ на пів
року.

Парад-
(59)

ламати?" відповів він уперто, а через хвили
ну: "Вдома у мене великий фруктовий сад з 
вишнями. Коли вони цвітуть, то як глянеш зго
ри вниз, це наче б одне суцільне простирадло, 
таке біле. Це самий час якраз".

“Може скоро буде тобі відпустка. Може 
бути також, шо тобі, як хліборобові, дадуть 
командировку”.

Він киває, а сам десь далеко. Коли цих 
селян зворуіінти, то у них дивний вираз, су
мішка корови та жадібного бога: почасти дур
нуватий, а почасти чарівний. Шоб його одірвати 
від його думок, я кажу, щоб він мені дав шма
ток хліба. Він мені дає досхочу. Це підозрі
ло, бо взагалі він скупенький. Тому я не сплю. 
Нічого не трапляється, вранці він такий, як

(Продовження)

Ш велике братерство, що дивно сполучає 
сяйво товариської вірности народніх пісень з 
почуттям солідарності! в'язнів та розпачливою 
взаємодопомогою рокованих на смерть, сполу
чає до такого степеня життя, шо здіймається 
серед небезпеки, напруження та самітности. і 
(чубиться, в цілком простий спосіб, легким 
сприйманням годин, шо ще залишились. Це 
Лроїчне і заразом банальне, коли б хотіти оці
нити. але хто цього захоче?

Воно виявляється в тому, коли Тьяден, ша
лено поспішаючи’ виїдає свою горохлянку з 
салом, коли вже оголошено ворожий наступ, 
бо не знає, чи він через годину ще житиме. 
Качинський до цього ставиться негативно, ка
жучи, що треба, зважати на можливі постріли 
в живіт: а це при повному шлункові небезпеч
ніше, ніж при порожньому.

Такі речі для нас проблеми; вони для нас 
важливі, і воно й не може інакше бути. Жит
тя тут, на межі зі смертю, страшенно пр^молі* 
цінне, воно обмежується необхіднішим; усе

"♦АРМЕРСЬКЕ ЖИТПГ

ськи# часопис а Канаді, «о бо
ронить Інтерес*
♦ермерстее. Персиаетеї Ігм
» рШ. Ц Я не Перо*».

-РОбГГМИШГ

ючото жінок тла, шкодить
ні икмь. Перешили: II 

не РІК, М миті* т Ширену.Кожний день і кожна година, кожна граната 
і кожний убитий підточують цю тонку стінку, 
і роки її розколюють швидко. Я бачу, як вона 
помалу вже валиться круг мене.

Ось безглузда історія з Детерінгом. Він 
був один із тих. шо дуже певний був себе, 
його нещастя було, шо він побачив у садку 
вишню. Ми саме верталися з фронту і ця виш
ня стояла поблизу нової кватирі, там де стежка 
повертає; стояла така несподівана, в присмер
ках ранку Вона не мала листя, це був лише 
один білий цвіт. і

Ввечері Детерінга не було ніде видно. На
решті, він прийшов, і у нього в .руці було де-

- БОЙОВА МОЛОДЬ’ одинокий 
журнал е українській нокі для 
української 
■нходить раз
плата

ров.-фярм. молоді, 
не місінь. Перед- 

50 aemle на (Як.
Передплату

й шурни* посилайте ейе ме їм*завжди.
Мабуть, він помітив, що я за ним стежу. 

Але на другий ранок він проте зникає. Я це 
бачу, але нічого не кажу, шоб дати йому час, 
може він пробереться. До Голяндіі вже чи
мало людей тікало.
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